
      Diário Oficial Eletrônico 
               http://camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial/index 

       Câmara Municipal de Palmital/PR.  
                 CNPJ 77.778.660/0001-22 

   Em conformidade com a Lei Complementar Estadual nº 137/2011 e 

                                                                 Lei Municipal nº1.124/2019 

 

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com 
Rua Moisés Lupion, 1035 – Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277 

CEP: 85270-000 – Palmital – Paraná 

 

 
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO  

PROCESSO Nº 01/2020 

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2020 

 
 

Despacho de anulação de processo 
Licitatório em razão da necessidade de 
readequação do ato convocatório. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Palmtial – PR, José Jonival Leal, 
no uso de suas atribuições legais, em atendimento aos princípios do relevante interesse 
público, aliado à conveniência e oportunidade da Administração, retratados na Súmula 
473 do Colendo Supremo Tribunal Federal e obedecidos os critérios legais do artigo 49 
da Lei 8.666/93; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de readequação da modalidade do ato 

convocatório do certame supra referido, com vistas a melhor atender ao interesse da 
Administração Pública, conforme Apontamento Preliminar de Acompanhamento (APA) 
Nº 14149, da Coordenadoria de Acompanhamento de Atos de Gestão – CAGE, do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná;  

 
CONSIDERANDO a prerrogativa conferida à Administração quanto à 

revisão de seus próprios atos, especificamente no tocante à disposição do artigo 49 da 
Lei 8.666/93, de anular ou revogar o procedimento licitatório em questão; 

 
RESOLVE: 

 
ANULAR o processo licitatório nº 01/2020, Tomada de Preços nº 

01/2020, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA, para 
sistemas de Contabilidade, Almoxarifado, Planejamento e Orçamento, Recursos 
Humanos, Licitações e Compras, Controle de Frotas, Portal da Transparência, 
Tramitação de Processos e Protocolo, Controle Interno, e suporte técnico nos sistemas 
licenciados, assim como integração e manutenção da Base de Dados da Câmara 
Municipal de Palmital – Estado do Paraná. 

 
Inicialmente ressalta-se que a anulação está fundamentada no art. 49, da 

Lei Federal nº 8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. 

 
Fundamental observar também, que a abertura das propostas de preços, 

por parte das empresas interessadas, sequer chegou a ser realizada, uma vez que a 
anulação foi estabelecida antes da data prevista para o certame, não acarretando 
qualquer prejuízo aos possíveis participantes. 

 
 

Edição Nº 083 
Ano 2020 

24/Junho/2020 
Página 01 

http://camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial/index
mailto:camarapalmitalpr@gmail.com


      Diário Oficial Eletrônico 
               http://camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial/index 

       Câmara Municipal de Palmital/PR.  
                 CNPJ 77.778.660/0001-22 

   Em conformidade com a Lei Complementar Estadual nº 137/2011 e 

                                                                 Lei Municipal nº1.124/2019 

 

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com 
Rua Moisés Lupion, 1035 – Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277 

CEP: 85270-000 – Palmital – Paraná 

 

 
E, partindo-se da premissa de que o objetivo maior do procedimento 

licitatório é a persecução do interesse público, aliada à observância dos princípios da 
isonomia e igualdade de tratamento e condições entre os participantes, tendo se 
verificado vícios no ato convocatório, imperativo proceder a anulação do processo 
licitatório, supra referido, tendo em vista a modalidade de licitação ser inadequada para 
o objeto licitado, nos moldes da segunda parte do caput, do art. 49, da Lei 8.666/93. 

E ainda, com fulcro no art. 49, § 3º, da Lei 8.666/93, dá-se ciência aos 
licitantes da anulação da presente licitação, para que, querendo, se possa exercer a 
ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis. 

 
Proceda-se à abertura de novo processo llicitatório.  

Publique-se. 

Palmital, 24 de junho de 2020.  
 
 
 
 

 
José Jonival Leal  

  Presidente da Câmara Municipal de Palmital  -PR  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Nº 083 
Ano 2020 

24/Junho/2020 
Página 02 

http://camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial/index
mailto:camarapalmitalpr@gmail.com


      Diário Oficial Eletrônico 
               http://camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial/index 

       Câmara Municipal de Palmital/PR.  
                 CNPJ 77.778.660/0001-22 

   Em conformidade com a Lei Complementar Estadual nº 137/2011 e 

                                                                 Lei Municipal nº1.124/2019 

 

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com 
Rua Moisés Lupion, 1035 – Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277 

CEP: 85270-000 – Palmital – Paraná 

 

 

 

AVISO DE ANULAÇÃO 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2020 

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2020 

 

 

A Câmara Municipal de Palmital – Estado do Paraná, através da Comissão Permanente de 

Licitações comunica os interessados no Processo Licitatório nº 01/2020 - Tomada de 

Preço nº 01/2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇO DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA, para sistemas 

de Contabilidade, Almoxarifado, Planejamento e Orçamento, Recursos Humanos, 

Licitações e Compras, Controle de Frotas, Portal da Transparência, Tramitação de 

Processos e Protocolo, Controle Interno, e suporte técnico nos sistemas licenciados, assim 

como integração e manutenção da Base de Dados da Câmara Municipal de Palmital – 

Estado do Paraná, foi ANULADO, de acordo com o disposto no art. 49, da Lei Federal nº 

8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, conforme TERMO DE 

ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, publicado no Diário Oficial Eletrônico 

desta Casa.  

 

Palmital, 24 de junho de 2020.  

  

Jairo José Menezes 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

Edição Nº 083 
Ano 2020 

24/Junho/2020 
Página 03 

http://camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial/index
mailto:camarapalmitalpr@gmail.com

		2020-06-24T13:45:06-0300
	PALMITAL CAMARA DE VEREADORES:77778660000122 1




